pag.
II. De adiectivorum in <i>-σ-ι-υο-</i> exeuntium forma et origine	78
a) De proprio horum adiectivorum usu	78
b) Adiectiva in <i>-σ-ι-υο-</i> cadentia	79
α) consonis affixum	79
αα) labiali	79
ββ) gutturali	80
γγ) dentali	80
δδ) liquidae	81
β) antecedunt vocales	81
αα) breves	81
ββ) diphthongi et vocales longae	82
γγ) vocales productae	83
c) De huius <i>-σ-</i> natura et indole	85
α) quid non sit	85
β) quid valeat hoc <i>-σ-</i>	91

PRAEFATIO.

Nominum formatio cum ceterarum linguarum, quae dicuntur, Indogermanicarum tum Graeciae postquam per tempus longissimum neglecta fere iacuit, nostra tandem aetate ea, qua digna est, diligentia ac subtilitate perquiri copta est, multaque hoc temporis spatio admodum brevi de variis, quae huc pertinent, rebus a viris doctis praeclarissime disputata et linguarum cognatarum comparatione sagacissime enucleata sunt. Tanta autem in rei novitate cum permulta etiam nunc caligine circumfusa esse nemo miretur, ego de adiectivorum Graecorum in *-ι-μο-*, *-σ-ι-μο-* exeuntium vi, origine, forma disputando conari, si quid huc conferre possem, in animum induxi. Etenim tantum abest, ut quantas haec quaestio habeat difficultates me fugiat, ut quamvis sententiam meam universam probatum iri sperem, multa ad liquidum confessumque perducere me posse diffidam et veteris Academiae ratione non tam quid verum certumque sit quam quid mihi verisimillimum videatur, exponere in animo habeam.

A. Quae sint variae de adiectivis Graecis in *-ι-μο-*, *-σ-ι-μο-* exeuntibus sententiae.

Adiectiva in *-ι-μο-*, *-σ-ι-μο-* cadentia quamquam a nullo adhuc ita, ut et in significationem et in formam eorum inquireret, per tractata esse video, tamen non omnino silentio praeterita sunt, variaeque de iis et antiquitatis et recentioris aetatis exstant sententiae. Atque antiqui quidem grammatici satis leviter de hac re disputantes aut solam significationem velut Thomas Mag. s. v. *ωφέλιμον* aut formam illa neglecta exposuisse satis habent. Quia in re nec via nec ratione utuntur, sed quamlibet formam, si modo praebet similitudinem quandam, quaerunt quae sitamque his adiectivis subiciunt. Itaque cum exstat substantivum adiectivi stirpi respondens, hoc ab illo derivatum esse dicunt; sin autem cognatum

substantivum causa nescio qua ducti ad adiectivi formam non quadrare putant, iidem adiectivum ad ipsum verbum revocare haudquam dubitant velut voce *προσδοκία-* missa *προσδόκιμο-* a *προσδοκᾶν* ortum esse volunt. Cumque hoc modo adiectiva in-*-ι-μο-* cadentia in nominum derivatorum ordinem delegant, adiectiva in-*-σ-ι-μο-* exeuntia, quamvis significatione ab illis non differant, primaria esse consentiunt atque perpaucis exceptis ad futurum verborum referunt; cfr. Herodian. II. 248. Etym. Mag. p. 487. 26. Philem. Onomat. §. 92.

Quod contra virorum doctorum nostrae aetatis sententiae valde inter se dissident. Atque antiquorum rationem imprimis secutus est Lobeckius (path. prol. pag. 160 sqq.), nisi quod re accuratius explorata cum multa adiectiva ab utroque fonte abhorrere intellectisset, alia aliunde orta esse statuit eoque illam originis varietatem ab antiquis grammaticis laudatam etiam amplificavit. Itaque *Θηταιμο-*, *Θηταιμαῖο-* ad adiectivum verbale *Θητό-* revocat, atque utrum *στάσιμο-*, *ἀποθεσμο-* ad substantiva *στάσι-*, *ἀπόθεσι-* an ad adiectiva verbalia *στατό-*, *ἀπόθετο-* referenda sint, dubitari posse censem (cfr. path. prol. p. 163).

Jam Papium quamvis haec adiectiva ab ipsis verbis derivari posse non prorsus neget, tamen ad illam Lobeckii sententiam inclinare ex iis, quae Etymol. Wörterb. p. 140 dicit, facile perspicias.

Cui rationi, qua haec adiectiva a substantivis cognatis derivata esse censentur, primus Buttmannus obstitit ipsaque verba fontem eorum esse asseveravit Ausf. griech. Sprachl. II. 449.

Neque alia est sententia aut Krügeri (cfr. Griech. Sprachl. I. 204. § 41. A. 16) aut Kühneri, si quidem recte quid sibi velit perspectum habeo. (cfr. Ausf. Gram. I. 714 sqq.).

De significatione autem adiectivorum in *-σ-ι-μο-* desinentium breviter ille quidem sed satis bene disputavit H. Moissisztzgjus in quaestionibus, quas scripsit de adiectivis Graecis, quae dicuntur, verbalibus. Jahresbericht über das Königl. Kath. Gymnasium in Conitz 1844.

Atque ut ad doctissimos illos linguarum Indogermanicarum comparationis auctores transeamus, eandem sententiarum discrepantium inter illos esse videmus. E quibus Boppius eo loco, qui est de suffixo *-ma-*, *-μο-*, horum adiectivorum mentionem non facit. Pottius autem Buttmanni sententiam comprobare mihi videtur, quippe qui suffixo *-ma-* *-μο-* tractato de hisce adiectivis nos ad illum, quem supra memoravi, locum illius libri grammatici remittat; cfr. Etymol. Forsch. II. 495. Wurzelwrb. I, 516, 742.

At Schleicher (Compend, p. 395) suffixum *-ι-μο-*, *-σ-ι-μο-* secundarium esse vult, cuius in partes etiam cessit L. Meyer (cfr. Vgl. Gram. II, 621. sqq.) ita tamen, ut ex eo, quod (II, p.

297.) *μόριμο-*, *φαιδίμο-*, *χάλιμο-* formas primarias esse vult, eum ab initio quidem adiectiva in *-ι-μο-* exeuntia non esse derivata suspicatum esse, nesciam an recte concludas.

Qua ex sententiarum varietate, quamvis certe a nonnullis sint expromptae, satis id unum puto apparere, quam dubia sit res quamque difficilis ad disceptandum. Hanc difficultatem unaque rationem rei solvendae demonstrat G. Curtius in *commentatione illa „de nominum Graecorum formatione“ scripta*. Ubi cum quae essent, quibus nomina primaria a derivatis discernerentur exposuit, atque *ι* illud suffixorum *-ικο-*, *-ινο-* etc. in numero derivationis signorum habendum esse demonstravit, ad dubia nominum exempla pergens de adiectivis in *-ιμο-* exeuntibus dicit haec p. 5:

„Adiectiva in *ιμο-*s similiter fluctuant. Itaque num *πόριμο-*s, *γόνιμο-*s, *τροφιμο-*s, *δοϊδιμο-*s verbalia dicas, an cum *χάλιμο-*s, *αῖσιμο-*s denominativa, dubitari licet. Accedit Sanscritae linguae auctoritas, quae adiectiva derivata in *ιμο-* nobis praebet velut antima ab anta, finis, finalis. Quare fortasse omnia illa in denominativorum ordinem ex verbalibus, quo Buttmannus ea delegat, transferenda sunt. Atque hunc fere in modum ei, qui nominum Graecorum formationem maiore ambitu tractaturus est, singula, usum scriptorum reputanti cognatasque linguas conferenti consideranda esse videntur“; cfr. ibid. p. 18.

Cognitam igitur nunc habemus viam et rationem, quam nos in re tam difficiili tamque abscondita sequamur. Quare primum nostras, si quas habemus, vires ad varias horum adiectivorum significaciones extricandas conferamus.

B. De horum adiectivorum significatione.

I. De genere verbi.

Inter omnes viros doctos constat, suffixorum significationem a principio fuisse universam quandam et indefinitam. Qua de re scite G. Curtius (*Zur Chronologie der indogerm. Spr.* p. 40): „An eine Unterscheidung bestimmter Bedeutungskategorien, wie sie sich in späteren Perioden ausbildeten, ist für die Entstehungszeit der primären Themenbildung gar nicht zu denken“. Quae suffixorum definitio sensim usu cotidiano dicendi exorta est, maximeque in linguis ipsis in certa significationum genera redacta sunt. Attamen tantum abest, ut inde ex eo tempore suffixorum vis fluctuare omnino desierit, ut usque ad nostram aetatem cum alia tum genus verbi non certis legibus circumscriptum distinguatur; cfr. Curtii de nom. Graec. form. p. 30. Quae cum ita sint, adiectiva Graeca, de quibus agitur, et ipsa

nunc activae nunc passivae significationis esse non mirabimur. Attamen passiva vi multo superari activam numero maiore adiectivorum profitendum est. Jam cum in multis et activa vis et passiva inesse soleat, nihilo minus sunt, quibus nisi aut haec aut illa non sit subiecta. Neque vero possum in hac re testem antiquum, qui cum alia tum duplex horum adiectivorum genus verbi perspectum habuit, Thomam Mag. silentio praeterire; recte enim ille s. v. ὀφελιμον ὀφελιμον τὸ ὀφελειαν ἐμποιοῦν τὰ γὰρ εἰς μος τὰ μέν εἰσιν ἐνεργητικὰ, οἷον ὀφελιμον, τὰ δὲ παθητικὰ οἷον τρόφιμος ὁ τρεφομενος ὑποτινος. Jam priusquam ad singula adiectiva hac ratione digerenda pergam, praefandum mihi videtur me nec adiectiva in -ι-μο- cadentia ab eis, quae in -σ-ι-μο- exeunt, quoniam utraque significatione nullo modo inter se differunt, distinguenda esse putasse et singulorum vim alio loco certis exemplis esse illustraturum.